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I. Úvod

Ve své práci se hodlám zabývat činohrou Pražského německého

divadla od sezóny 1932/33 až do jeho uzavření v roce 1938.

Chci tak navázat na diplomovou práci Andrey Cincibusové-

Hoffmanové "Pražské německé činoherní divadlo od vzniku

československé republiky do konce 20. let"lr která se podrobně

věnuje zejména éře ředitele Leopolda Kramera (1918 - 1927) .

Chci se věnovat celkové dramaturgické koncepci tohoto

divadla a sledovat několik linií r které jsou v jeho repertoáru

jasně patrné. Jedná se o inscenace her českých autorů r

inscenace her Williama Shakespeara a Friedricha Schillera.

Vzhledem k tomu r že s ohledem na politickou situaci doma i

v sousedním Německu nebylo

jsou

možné přímo se vyslovovat

k aktuálnímu dění r zejména shakespearovské a

schillerovské inscenace těmi r které se k němu více či méně

skrytě vyj adřovat mohou. Ale i uvádění her českých autorů r

hlavně Karla Čapka a Františka Langera zcela jistě bylo ve své

době určitou demonstrací oficiálního přesvědčení tohoto

divadelního podniku.

To ovšem není možné bez základních informací o potenciálním

německém publiku v Praze r které bude obsahovat první kapitola

mé práce.

S dramaturgií tohoto divadla jistě velmi úzce souvisí jeho

neustále se zhoršující a tíživá finanční situace r která ovšem

nikdy nedokázala zabránit uvádění kvalitního repertoáru a

angažování významných a dobrých herců. K tomu však přispívala

i zahraniční politická situace r díky níž byla Praha útočištěm

německých emigrantů.

Ukončení provozu Německého divadla v Praze v září 1938 (s

krá tkým pokusem o jeho obnovení v říjnu 1938) souvisí

1 Cincibusová-Hoffmanová, Andrea: Pražské německé činoherní divadlo od
vzniku československé republiky do konce 20. let, Praha 1996; Diplomová
práce KDV.
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s vyhlášením všeobecné mobilizace. Ta však nebyla hlavní

příčinou definitivního uzavření divadla.

Německé divadlo bylo za Protektorátu znovu otevřeno, ovšem

jeho kontinuita s tímto původním je dosti sporná. Kromě budov

(opět i Stavovského divadla) nezůstalo prakticky nic.

Bývalí členové souboru, věrni své předchozí orientaci,

odešli do emigrace, nebo říšských divadel, ke kterým se již

počítala i ta v Sudetech.

Pražskou německou scénou se bohužel zabývá jen velmi málo

odborné literatury. Kromě výše zmiňované diplomové práce jsou

hlavními zdroj i informací Děj iny Německého divadla v Praze. 2

Dále je to Dokumentace německých divadel v Praze 1918 - 1938 a

Komentáře k této dokumentaci od Elišky Frejkové. 3 Dalším

zdrojem jsou hesla Jitky Ludvové vycházející v rámci Divadelní

encyklopedie v Divadelní revui. 4

Dobové prameny pak zahrnují divadelní cedule,s které bohužel

končí s koncem sezóny 1937/38, dále Almanachy vydávané

Pražským německým divadlem, 6 které však obsahuj í pouze seznam

vedení souboru a jeho členů. Nejbohatším zdrojem informací je

dobový tisk.

Většina těchto zdrojů je bohužel v některých případech

nepřesná.

Vzhledem k tomu, že tato kapitola dějin českého divadla není

příliš prozkoumaná, bude moje práce pouze příspěvkem

navazujícím na předcházející práce a pokoušejícím se rozšířit

2 Demetz, Hans: Die Geschichte des Deutschen Theaters in prag X - XI,
Divadelní ústav, Praha [1975 - 1976].
3 Frejková, Eliška: Dokumentace německých divadel v Praze 1918 - 1938, rkp.
in Divadelní ústav.
4 Divadelní revue XV, XVI, 2004, 2005.
s Cedule Neues Deutsches Theater a Kleine Buhne, Divadelní oddělení
Národního Muzea v Praze.
6 Theater-Almanach und Adress-Buch fur das Jahr 1932, prag 1932.
Theater-Almanach und Adress-Buch fur das Jahr 1933, prag 1933.
Theater-Almanach und Adress-Buch fur das Jahr 1934, prag 1934.
Theater-Almanach und Adress-Buch fur das Jahr 1935, prag 1935.
Theater-Almanach und Adress-Buch fur das Jahr 1937, prag 1937.
50 jahre Neues Deutsches Theater prag 1888 - 1938, prag 1938.
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penzum dosud známých informací. V žádném případě ve své práci

nemohu tuto kapitolu uzavřít.

II. Praha a pražská německá scéna ve 30. letech 19. století

Ve 30. letech 19. století byla Praha téměř milionovým

městem. 7 Počet německy mluvících obyvatel se v této době

pohyboval okolo 40. tisíc osob. Konkrétně v roce 1930 žil

v Praze 41 701 občan Československa hlásící se k německé

národnosti a dalších 4118 Němců s jinou národností. Dohromady

tedy 45 819 německy mluvících osob. 8

Nejvíce jich bydlelo na Novém městě a v přiléhaj ící části

Královských Vinohrad. Přibližně v oblasti ulic: Na Příkopech,

Jungmannova, Blanická, Riegerovy sady, kde tvořili přibližně

20% obyvatelstva. Směrem k okrajovým částem města jejich podíl

výrazně klesal. 9

přibližně 50% všech německých obyvatel Prahy tvořili

úředníci a samostatní podnikatelé, jen necelých šest procent

připadá na zaměstnance a necelých deset procent na dělníky. 10

Pro srovnání samostatně podnikající tvořili ve stejné době jen

méně než 15% Čechů, úředníci byli zastoupeni 11%, zaměstnanců

7

rok
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940

Počet obyvatel
841 318
858 026
873 782
889 564
905 452
920 454
936 165
950 086
889 817
914 930
920 661

1 počet obyvatel 2
848 823

962 200

1: Vývoj základních demografických ukazatelů ve vybraných městech ČR
(1919-2000), Český statistický úřadl referát demografie Olomouc [ 2002[ str.
6.

2: Lehovec, O.: Eine Stadtgeographie und Heimatkunde[ prag 1944[ str.
72.
8 Lehovec[ O.: Eine Stadtgeographie und Heimatkunde[ prag 1944[ str. 92.
9 Viz příloha 1.
10 Lehovec[ O.: Eine Stadtgeographie und Heimatkunde[ Prag 1944[ str. 95.
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bylo 8,6% a dělníků 23,1% všech Čechů. II Lze tedy říci, že

výrazná většina německého obyvatelstva Prahy patřila ke

střední či vyšší třídě. A právě z nich se zpravidla rekrutují

návštěvníci divadel.

Ovšem l tak jsou dvě divadla s celkovou kapacitou 2100

diváků na takový počet obyvatel příliš. Konkrétně v roce 1934

bylo v Praze 20 českých divadel s celkovou kapacitou 26 067

diváků. 12 V Praze v roce 1930 žilo 777 615 Čechů a 45 819

Němců. 13 Svou kapacitou česká divadla převyšovala ta německá

13x a českého obyvatelstva žilo v Praze 18x víc než německého.

V Praze v roce 1934 existovala 2 státní (Národní a Stavovské

divadlo), 2 městská (Městské divadlo na Vinohradech a Komorní

divadlo) a 2 soukromá německá divadla. 14 Jejich příjmy z fondů

a subvencí jsou následující: státní divadla: 8 860 435 Kč,

městská divadla: 1300000 Kč a německá divadla: 1080000

KČ. 15 Z čísel uvedených v tabulce jej asně patrné, že všechna

divadla hospodaří se schodkem, který je ovšem u českých

divadel ve srovnání s divadly německými prakticky

zanedbatelný. Přitom si lze snadno spočítat, že průměrná

vstupenka do státních divadel stála 6,8 Kč, do městských

divadel 5,5 Kč a do německých divadel 20,4 Kč. A pokud se týče

předplatitelů, věnoval jeden německým divadlům průměrně 989 Kč

za rok, městským divadlům průměrně 444 Kč za rok a u divadel

státních to z tabulky díky zahrnutým předplatním blokům

spočítat nelze.

Náklady německého diváka na jedno představení převyšují

náklady českého di váka dokonce několikrát. Při tom právě

II Lehovec, o.: Eine Stadtgeographie und Heimatkunde, prag 1944, str. 95.
12 Statistická zpráva hlavního města Prahy za léta 1930-1933, Praha 1937,
str. 420. 3 z těchto dvaceti divadel ale nedosáhly ani sta představení.
13 Lehovec, O.: Eine Stadtgeographie und Heimatkunde, Prag 1944, str. 91,
92.

[…]

Hudba: Leonhard K. Marker
Režie: Leopold Dudek
Výprava: F. Schultes
10x

Victoria Regina
E: 26. 3. 1938,NDT
Autor: Laurence Housman
Režie: Max Liebl
Výprava: Leopold Kotulan
6x

Das Paradies (H) (Ráj)
27.3. 1938,NDT
Autor: André Birabeau, překlad: Robert Blum
Režie: Max Kahlbeck
Hosté: Theater in der Josefstadt, Vídeň
lx
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Die Stutzen der Gesellschaft (Opory společnosti)
Ni: 31. 3. 1938, KB
Autor: Henrik Ibsen
Režie: Arnold Marlé
Výprava: F. Schultes
6x

Herzen im Schnee (REVUE-OP TE) (Srdce ve sněhu)
E: 3. 4. 1938, NDT
Podle stejnojmenné novely Georga Maardena
Texty písní a hudba: Ralph Benatzky
Režie: Rudolf Stadler
Výprava: Leopold Kotulan
Tance: Senta Born
7x

KameIjungfer (Komorná)
E: 7. 4.1938, NDT
Autor: Jacques Deval, překlad: Johanna Muller
Režie: Walter Taub
Výprava: F. Schultes
12x

Liaison
E: 9. 4. 1938, KB
Autor: Edward Poor Montgomery
Režie: Arnold Marlé
Výprava: F. Schultes
13x

Dixie
E: 17.4. 1938,NDT
Autor: Karl Farkas a AdolfSchutz (podle skizzi Guido Freuda)
Hudba: Michael Krasznay-Krausz
Režie: Leopold Dudek
Výprava: F. Schultes
4x

Zu viel Familie (Příliš mnoho příbuzenstva)
E:23.4.1938,KB
Autor: André Birabeau
Režie: Arnold Marlé
lOx

Die Geisha (OPTE) (Gejša)
Ni: 24. 4.1938, NDT
Autor: Owen Hall
Hudba: Sidney Jones
Režie: Renato Mordo
Výprava: F. Schultes
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Tance: Camilla Steinhart
6x

AIso gut, lassen wir uns scheiden (Dobrá, rozveďme se)
E: 28. 4. 1938,~T
Autor: Sardou a Najac, překlad a přepracování: Heinz Hilpert
Režie: Walter Taub
Výprava: Leopold Kotulan
5x

Hoffnung (Naděje)
E: 4.5. 1938, KB
Autor: Henri Bernsteint, německé jevištní přepracování: Robert Blum
Režie: Julius Gellner
Výprava: Leopold Kotu1an
Host: Leopold Kramer (Emile Coinart)
8x

Die Pfingstorgel (Svatodušní varhany)
E: 10.5. 1938,~T
Autor: Alois Johann Lippl (za použití vyprávění Dr. Rudolfa Kubitschka)
Hudba: KarI List
Režie: Max Liebl
Výprava: Leopold Kotulan
5x

Robert Guiskard (fragment), Der Zerbrochene Krug (Rozbitý Džbán)
Ni: 15.5. 1938, KB
Autor: Heinrich von Kleist
Režie: Julius Gellner
Výprava: F. Schultes
4x

Das Weib im Prupur (OPTE) (Žena v purpuru)
Ni: 21. 5. 1938, ~T
Autor: Leopold Jacobson a RudolfOesterreicher
Hudba: J ean Gilbert
Režie. Rudolf Stadler
Výprava: Leopold Kotulan
4x

Anthony und Anna (Anthony a Anna)
E:24.5.1938,KB
Autor: John Ervine, pro německé scény přepracoval: Friedrich Schreyvogel
Režie: Martin Costa
Výprava: F. Schultes
7x

Hamlet, Prinz von Diinemark (Hamlet, princ Dánský)
Ni: 28.5. 1938, ~T
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Autor: William Shakespeare
Režie: Max Liebl
Výprava: F. Schultes
Host: Alfred Lohner (Hamlet)
5x

Peripherie (Periferie)
Ni: 7. 6. 1938, NDT
Autor: František Langer
Režie: Arnold Marlé
Výprava: F. Schultes a Leopold Kotulan
5x

Zweierlei MaB (Veta za vetu)
E: 11. 6. 1938, KB
Autor: William Shakespeare, překlad: Hans Rothe
Režie: Julius Gellner
Výprava: Oskar Strnad
Host: Alfred Lohner (Angelo)
6x
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1938/39

Cyrano von Bergerac (Cyrano z Bergeracu)
Ni: 1. 9. 1938, NDT
Autor: Edmond Rostand, překlad: Ludwig Fulda
Režie: Max Liebl
Výprava: Frank Schultes
5x

Flitterwochen (Líbánky)
E: 1. 9. 1938, KB
Režie: Renato Mordo
6x

Hotel Sylvia Dunn
P: 3. 9. 1938, KB
Autor: Edmund Deland, Lynton Hudson
Režie: Walter Taub
Výprava: Frank Schultes
6x

Die Kameliendame (Dáma s kaméliemi)
E: 4.9.1938, NDT
Autor: Alexander Dumas ml.
Režie: Arnold Mar1é
Výprava: Frank Schultes
3x

Drei13ig sekunden Liebe (Třicet vteřin lásky)
E: 15.9. 1938, KB
Autor: Aldo de Benedetti
Režie: Martin Costa
Výprava: Frank Schultes
5x

Don Car10s
Ni: 24. 9. 1938, NDT
Autor: Friedrich Schiller
Režie: Julius Gellner
lx
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Chci poděkovat Doc. PhDr. Vladimíru Justovi CSc. za podporu r

podnětné připomínky a trpělivostr se kterou se mnou

spolupracoval. Za cenné rady děkuji i Jitce Ludvové. Dík patří

i mé rodině a přátelům r kteří mi byli oporou. Obzvlášt dvěma

z nich r kteří se dokázali objevit vždYr když jsem je

potřebovala nejvíce.

Jitka Melkusová
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