Jitka Melkusová: ČINOHRA NEUES DEUTSCHES THEATER A
KLEINE BÜHNE V DOBĚ PŮSOBENÍ ŘEDITELE dr. PAULA
EGERA (1932 – 1938)

Nestává se mi v posledních letech často, abych školil práci tak poctivě, gruntovně založenou, námětově i časově přesně vymezenou, oč v tomto směru zúženější, o to víc prohloubenější; práci, postavenou na solidním, minuciálně podrobném materiálovém výzkumu. Je to svým charakterem dnes už vzácný typ výzkumu základního, nikoli – jako tolik jiných – „aplikovaného“, ať už na tu či onu módní tematiku či doktrínu. Z práce Jitky Melkusové jsem se v mnoha směrech sám víc dovídal, než bych byl mohl její poznání něčím relevantním obohatit.

Éra ředitele Paula Egera nebyla dosud v české literatuře takto důkladně a zevrubně probrána a analyzována hned z několika úhlů. Nejprve je to úhel historický - statisticky výmluvné úvodní kapitoly (I – III), užitečné pro další výklad už kvůli kontextu, do něhož Egerova éra vstupuje (cenné je zejména vymezení základního rozdílu ve společenském postavení umělecky významné, leč přece jen provinciální scény oproti svrchovanému centrálnímu postavení reprezentativního Národnímu divadla českého). Pak je to základní zamyšlení nad souborem a repertoárem (kapitoly IV a V), mj. i vzhledem k reprízovosti a tím i k míře nejen umělecké, ale i divácké, tj. společenské a politické relevance tvorby této scény. Následují tři mimořádně cenné kapitoly „bočně“ průřezové – pohled na repertoár z hlediska her česky píšících autorů (kap. VI), z hlediska shakespearovské (VII) a schillerovské (VIII) dramaturgie. Konečně Německého (rozuměj demokraticky orientovaného) divadla v Praze a jeho znovuotevření za Protektorátu (kap. IX.). Samozřejmostí, vedle jiných náležitostí diplomové práce, jsou i faktograficky bohaté Přílohy 1 – 7. Nejen z nich vyplývají mnohá překvapivá zjištění - například to, že počet repríz i ohlas inscenací zdaleka neodpovídá přímé úměře „lehký, komerční repertoár“ (operety, revue atd.) rovná se větší úspěch. Nejúspěšnější českou hrou je například rozhodně

nikoli úniková, naopak mravně i společensko-kriticky závažná hra Viléma Wenera Lidé na kře (31 repríz), relativně hojně reprízované – oproti mnohým prvoplánově zábavným opusům - byly i kusy Shakespearovy a Schillerovy, ba dvoudílný Goethův Faust (1936) se dočkal více repríz, než před osmi lety obdobný Hilarův pokus na ND atd. Podobných nesamozřejmých zjištění a objevů obsahuje práce přirozeně víc, snažil jsem se ji jen přimět k tomu, aby upustila od jistého sklonu „pouhého“ pečlivého kronikářství a vpustila do svého líčení i víc vlastních kritických soudů, vyhledávání kontextů a syntetizujících závěrů.

Základní problémy, které jsem s autorkou v průběhu práce řešil, byly ovšem problémy nikoli heuristické, ale stylistické, popřípadě gramatické. Také překlepů a nepozorností bylo v jednotlivých fázích práce mnohem víc, než bývá obvyklé. Ne vždy jsem byl při jejich vychytávání úspěšný, ve výsledné podobě například opakovaně straší chybně uvedené, dokonce i v nadpisu kapitoly se opakující 19. století, namísto století 20. – takže na str. 4 to vypadá málem jako ve známém dialogu V+W: devět set = 9. století, deset set = 10. století. Jinde, jako např. na s.65 vypadlo ve větě „Úspěšnost inscenace nelze...“ sloveso „hodnotit“, atd. Dále jsem si například v závěrečných soupisech nestačil všimnout jména dramatika Roberta Neunera (*Das Lebensländliche Kind*, 1934 – u nás hráno v DVB jako *Když kocour není doma* 1943), jinak bych diplomantku určitě upozornil, že se jedná o pseudonym v Německu zakázaného Ericha Kästnera. Přes tyto drobné nedostatky považuji práci pro českou teatrologii za mimořádně přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Doc.PhDr. Vladimír Just CSc.